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ABSTRAKT

Název

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou Guillain-Barré syndrom

Shrnutí

V období od 9.1. do 3.2. 2017 byla během souvislé praxe v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze zpracována tato bakalářská práce, sestávající ze dvou částí. Obecná část obsahuje

zpracování problematiky Giullian-Barré syndromu a všech jeho variant, patogeneze

a léčby. Speciální část je potom věnována zpracování kazuistiky s diagnózou

Giullian‑Barré syndrom, typ AMSAN. Kazuistika zahrnuje vstupní kineziologické

vyšetření, stanovení plánu, popis terapií, výstupní vyšetření a vyhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Title

Case report of physiotherapy care for patient with Guillain-Barre syndrome

Summary

This thesis, consisting of two parts, was created during countinuous bachelor praxis in

progress from 9 January to 3 February 2017 at The Military University Hospital Prague.

The general part contains elaboration of a Giullian Barré syndrome, all of its variants, its

pathogenesis and treatment. The special part includes case study with a diagnosis

Giullian-Barré syndrome, type AMSAN. Case study is consisted of an initial kinesiology

examination, creation of the plan, a description of therapies, final kinesiology

examination and evaluation of the effect of therapy.
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1 Úvod

Guillian-Barré syndrom je autoimunitní onemocnění postihující nervovou soustavu.

I přes svou poměrně nízkou incidenci 1:100 000 a nízkou mortalitu kolem 2-5% se jedná

o chorobu, která si většinou vyžádá hospitalizaci na jednotce intenzivní péče a u které je

následně třeba kooperace všeho zdravotnického personálu. Při typickém průběhu je

dominantním příznakem progredujicí motorický deficit s areflexií, často krutými

s bolestmi, paresteziemi. Etiologie vzniku je zatím stále ještě nejasná, nicméně u více než

dvou třetin pacientů lze v předchorobí prokázat většinou respirační nebo gatrointestinální

infekce, velice často se jedná o Campylobacter jejuni. Diagnostickým standardem je

vyšetření klinických příznaků, EKG a likvoru. V rámci léčby se využívá plazmaferéza

nebo intravenózní aplikace imunoglobulinů a symptomatologická léčba, následně pak

rehabilitace. K úpravě stavu ad integrum dochází u zhruba 80% pacientů, u 15% pak

přetrvává 1 rok po propuknutí choroby reziduální deficit.

Práce se skládá z obecné části, jejíž náplní je rešeršní zpracování dané diagnózy,

které se zaměřuje na charakteristiku, etiologii, patogenezi, epidemiologii, klinický obraz

a formy Guillian-Barré syndromu a jeho následnou diagnostiku, léčbu a vhodnou

fyzioterapii. V druhé, speciální části, je pak vypracována kazuistika pacientky sestávající

z vstupního a výstupního kineziologického rozboru, průběhu terapie a závěrečného

zhodnocení. Kazuistika byla zpracována v době souvislé bakalářské praxe v Ústřední

vojenské nemocnici ve dnech 9. 1.-3. 2. 2017.
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2 Obecná část

2.1 Charakteristika onemocnění

Guillian-Barré syndrom je jedna z nejčastějších a nejvážnějších akutních

paralyzujících neuropatií, s přibližně 100 000 nově propuknuvšími případy světově každý

rok. Projevy jsou značně heterogenní, jak z hlediska klinického, tak z hlediska

elektrofyziologických nálezů. Název Guillian-Barré tedy zastřešuje několik

rozeznatelných variant s různými klinickými a patologickými projevy. Obecně lze

všechny typy charakterizovat akutním začátkem s rychlou progresí, povětšinou

monofázickým průběhem, proteinocytologickou disociací v likvoru a spontánní úpravou

u většiny nemocných. Závažná, generalizovaná manifestace Guillian-Barré syndromu

s respiračním selháním postihuje 20-30% případů (Willison, 2016).

2.2 Historie

Francouzský lékař Jean-Baptiste Octave Landry popsal onemocnění poprvé v roce

1859. V roce 1916 Georges Guillian, Jean Alexandre Barré a André Stohl diagnostikovali

toto onemocnění u svých vojáků a zároveň popsali klíčovou diagnostickou patologii –

proteino-cytologickou disociaci v likvoru, s vysokým podílem proteinů, ale s normálním

množstvím buněk.

Kanadský neurolog C. Miller Fisher popsal variantu, která nese jeho jméno v roce

1956 a v letech 1951-1956 se britský neurolog Edwin Bickerstaff věnoval popisu

encefalitidy mozkového kmene. Od té doby bylo popsáno několik dalších variant (viz

dále), například axonální forma v 90. letech minulého století.

Diagnostická kritéria byla ustanovena v 70. letech 20. století po několika případech

onemocnění propuknuvších po vakcinaci.

Plazmaferéza jako léčebný prostředek byla prvně užita roku 1978 a začala se více

využívat o sedm let později. Na konci 80. let pak byly do léčby zavedeny intravenózní

imunoglobuliny (Havránek, 2008).
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2.3 Etiologie

Přesná příčina vzniku této autoimunitní choroby není přesně známa. Spouštěcím

stimulem bývá infekční choroba včetně viróz, ale i operace, potrat, vakcinace nebo jiné

antigenní stimuly předcházející v několika vzniku onemocnění. Nicméně u jedné třetiny

pacientů se podobný moment nevyskytuje.

Jak již bylo řečeno, jedná se o postinfekční onemocnění. Dvě třetiny pacientů

prodělalo symptomy respirační či gastrointestinální infekce v době před vypuknutím

GBS. Zhruba u poloviny pacientů lze vysledovat specifický typ předcházející infekce

a Campylobacter jejuni je zodpovědný za nejméně jednu třetinu onemocnění. Další

patogeny, které bývají spojovány s GBS, jsou cytomegalovirus, virus Epstein-

Barrové, Mycoplasma pneumonia, Haemophilus influenzae a virus influenzy A. Za

zmínku stojí studie, která zmiňuje, že 5% pacientů s GBS prodělalo infekci virem

hepatitidy E, ve srovnání s 0,5% zdravými probandy v kontrolní skupině. I přes tuto

korelaci je však velmi nízká pravděpodobnost postinfekčních komplikací. Jen u jednoho

pacienta z průměrného počtu 3000 nakažených enteritidou způsobenou

Campylobacterem jejuni propukne GBS v následujících 2 měsících. Tento fakt vysvětluje,

proč je GBS poměrně vzácné onemocnění (Van den Berg, 2014).

2.4 Patogeneze

Kritickým bodem v patogenezi onemocnění po infekci Campylobacterem jejuni je

generace protilátek, které reagují zkříženou imunitní reakcí se specifickými gangliosidy,

jež nejsou v případě nekomplikovaného průběhu enteritidy produkovány. Uvažuje se, že

tato zkřížená imunitní reakce je způsobena podobností bakteriálních a nervových

antigenních epitop (např. společné antigeny Campylobacter jejuni a nervových vláken),

ovšem produkce těchto antigenů započne jen u citlivých jedinců. Pouze část kmenů C.

jejuni obsahuje lipo-oligosacharidy, které napodobují sacharidové skupiny gangliosidů,

jež jsou přítomny v periferních nervech. Syntéza těchto karbohydrátů tvařících se jako

gangliosidy, závisí na mnoha polymorfních genech a enzymech, které se mezi

jednotlivými kmeny značně odlišují (Van den Berg, 2014).

Některé specifické protilátky jsou asociovány s konkrétními subtypy GBS

a spojenými neurologickými deficity, reflektujícími distribuci různých gangliosidů
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v lidském periferním nervstvu. Infekce C. jejuni je primárně, ale nikoliv výhradně,

spojena s typem AMAN nebo čistě motorickou formou GBS. Pacienti s AMAN mají

obyčejně sérové protilátky proti gangliosidům typu GM1a, GM1b, GD1a a GalNAc-

GD1a. Pacienti s Miller-Fischerovým syndromem mívají protilátky proti gangliosidům

typu GD1b, GD3, GT1a a GQ1b, které jsou spojovány s ataxií a oftalmoplegií. Ve studii

se ukázalo, že 20% pacientů s formou AIDP spojenou s cytomegalovirovou infekcí mělo

protilátky proti GM2, přesto tyto protilátky lze najít i u pacientů s nekomplikovaným

průběhem (Van den Berg, 2014).

Zajímavostí je, že tak jako pacienti mohou mít protilátky proti jednotlivým

gangliosidům, mohou mít i protilátky proti kombinacím epitopů gangliosidových

komplexů. Tyto komplexy jsou lokalizovány v lipidových raftech v buněčné membráně.

V souvislosti s přítomností protilátek proti gangliosidům se zdá, že aktivace


[…]

bil., hluboké čití na LDK,

nepatrná diplopie vpravo

Tab. č. 11 – efekt terapie, část II
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4 Závěr

Těžiště práce spočívalo ve vypracování kazustiky pacienta s diagnózou Guillian-

Barré syndromu. S touto diagnózou jsem se osobně setkala poprvé a proto byla promě

velice přínosná možnost pracovat s takto nemocnou pacientkou. Zároveň se jednalo i o

výzvu, abych byla schopna poskytnout co nejlepší péči.

Vzhledem k nízké incidenci výše uvedené nemoci jsem se nejdříve potřebovala

zorientovat v literatuře a tuto i klasifikačně poměrně složitou nosologickou jednotku

uchopit.

Spolupráce s pacientkou probíhala na velmi dobré úrovni, kdy pacientka byla i přes

svou diagnózu a poměrně značné bolesti velice motivovaná, aktivní a v rámci terapií

i v dobré náladě. Bylo pro mě velice cenné moci vést jednu pacientku celou terapií,

vyzkoušet teoretické vědomosti v praxi a nechat se obohatit i o nové techniky, s kterými

jsem se doposud buď nesetkala, nebo setkala jen pasivně. Překvapila mě velice rychlá

pozitivní progrese pacientky. Krátkodobé cíle se podařilo až na výjimky splnit, pacientka

je v dobré výchozí pozici pro další dlouhodobější rehabilitaci, která by, vzhledem k dobré

progresi v rámci jednotlivých terapií a motivovanosti pacientky mohla vést, jak doufám,

k plné úzdravě bez reziduálních deficitů.
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Příloha č. 1:

Příloha č. 2:

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Ústřední vojenské nemocnici Praha, kde Vás

příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s Guillian-

Barré syndromem.

Cílem této bakalářské práce je ověřit efektivitu řešitelem zvolených fyzioterapeutických

postupů u pacienta s Guillian-Barré syndromem.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ........................... Podpis:......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:...............................................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:....................

Jméno a příjmení pacienta: : .............................. Podpis pacienta: .............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi:................................... Podpis: .............................

Příloha č. 3:

Barthel index

Hodnocení: vysoce závislý: 0 – 40 bodů

závislost středního stupně: 45 – 60 bodů

lehká závislost: 65 – 95 bodů

nezávislý: 100 bodů

činnost provedení body 11. 1. 30. 1.

najedení, napití

samostatně bez pomoci 10

10 10 samostatně s pomocí 5

neprovede 0

oblékání

samostatně bez pomoci 10

5 10 samostatně s pomocí 5

neprovede 0

koupání

samostatně bez pomoci 10

5 10 samostatně s pomocí 5

neprovede 0

osobní hygiena
samostatně nebo s pomoci 5

5 5
neprovede 0

kontinence moči

plně kontinentní 10

5 5 občas inkontinentní 5

inkontinentní 0

kontinence stolice

plně kontinentní 10

10 10 občas inkontinentní 5

inkontinentní 0

Tabulka 15 - Barthel index, vstupní a výstupní rozbor, část I

činnost provedení body 11. 1. 30. 1.

použití WC

samostatně bez pomoci 10

10 10 samostatně s pomocí 5

neprovede 0

přesun lůžko-židle

samostatně bez pomoci 15

10 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

chůze po rovině

samostatně nad 50 m 15

10 10
s pomocí 50 m 10

na vozíku 50 m 5

neprovede 0

chůze po schodech

samostatně bez pomoci 10

0 10 samostatně s pomocí 5

neprovede 0

celkem 70 95

Tabulka 16 - Barthel index, vstupní a výstupní rozbor, část II

Příloha č. 4:
