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V textu se opakovaně objevují nepřesné termíny "protažení m. quadriceps femoris" a "posilování m. rectus

femoris", a to většinou v rámci popisu jedné terapeutické jednotky.

Který z Vámi použitých terapeutických postupů považujete za nejefektivnější?

výborně

Mgr. Kateřina Maršáková

Malý počet zahraničních literárních zdrojů. Citovány převážně monografie.

Použité postupy odpovídají náplni bakalářského studia.

Nestandardní stránkování příloh.
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Eliška Čapková Ebelová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou Guillain-Barré syndrom

Hlavním cílem práce je zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou Guillain-Barré syndrom včetně popisu

problematiky tohoto onemocnění.